Hujjatul Islam (argumentator Islam) adalah julukan yang di

dapat oleh Imam Al-Ghazali, karena jasanya yang besar di dalam

menjaga Islam dari pengaruh ajaran bid’ah dan aliran rasionalisme

Yunani. Nama lengkap beliau adalah Zainudin Abu Hamid

Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu Muhammad a-Ttusi Al-Ghazali.

Beliau lahir pada tahun 450 H bertepatan dengan 1059 M di Ghazalah

suatu kota kecil yang terletak di Thus wilayah Khurasah yang waktu

itu merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan di dunia Islam

(Huda, 2018:1).

Sebagian peneliti menisbatkan diri nama Al-Ghazali pada

Ghazalah. Ghazalah adalah tempat kelahirannya. Secara Bahasa

Guru al-Ghazali lainnya yang terkenal selama di Nasaibur

adalah sufi Abu Ali al-Farmadzi, yang tidak lain merupakan murid dari

sufi besar al-Qusyayri (w. 465 H/ 1072 M). Al-Subki mengatakan

bahwa al-Farmadzi pernah menjabat suatu pekerjaan di sebuah

madrasah, tetapi dia tidak memberikan rincian tentang pekerjaan

tersebut (Asari, 2012: 19)

Di tengah sukses Al-Ghazali sebagai mahasiswa di Nasaibur,

gurunya, Al-Farmadzi, wafat pada 477 H 1084 M, lalu pada tahun

berikutnya, 478 H/1085 M, Al-Juwaini juga menyusul wafat. Menurut

Macdonald menganggap kematian dua gurunya (terutama al-Juwaini)

tersebut sebagai peristiwa yang sangat penting. Sebab Al-Ghazali

terbebas dari bayangan gurunya dan membuka jalan bagi dirinya untuk

menjadi ilmuan yang benar-benar berdiri sendiri (Asari, 2012: 21)